Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

preço ao incremento de custo da mão de obra para alcançar
aumento de salários, a partir de 01 de junho de 2015, em razão
de decisão de Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2017.
Vigência: 01/06/2015 a 17/05/2016
Valor: R$ 53.121,12
Data da Assinatura: 30/09/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11, de 20/06/2011.
Pregão Presencial: 014/2012
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Stylus Serviços de Limpeza e Comércio ltda, CNPJ
nº 13.258.951/0001-07.
Endereço: Conj. Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº01, Parque
Verde - CEP 66635-220 - Belém-PÁ.
Fone: (091) 3351-0881
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 885275

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015-CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPMPA, através de
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM,
conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em monitoramento
eletrônico, consoantes às especifi cações contidas no Termo de
Referência, anexa a este instrumento convocatório.
Data da Abertura: 26/10/2015
Hora da abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO - CB PM
PREGOEIRO
VISTO:
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL PM
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo 885155
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPMPA, através de
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme
abaixo:
Objeto: “Aquisição de equipamento de informática”, consoantes
às especifi cações contidas no Termo de Referência, anexo a este
instrumento convocatório.
Data da Abertura: 21/10/2015
Hora da abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO - CB PM
PREGOEIRO
VISTO:
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL PM
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo 885156

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria N°149/15-FIN/FASPM, de 07 de outubro de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar JOÃO BATISTA FERREIRA
-  3ºSGT PM RG 14758, CPF nº 267.861.172-87, MF 5078245,
valor de R$ 1.063,50( Mil e Sessenta e Três Reais e Cinquenta
Centavos), correspondente a 10 (dez) diárias de alimentação,
categoria “A”, por ter se deslocado do município de Castanhal-
PA para os municípios de: Belém-PA, Igarapé-Açu-PA e Santa
Isabel do Pará-PA, nos dias 04, 05, 06, 10, 14, 20, 25, 26, 27
e 28 de agosto de 2015;e  04(quatro) diárias de alimentação e
04(quatro)diária de pousada, categoria “B”, por ter se deslocado
do município de Castanhal-PA para o município de Capanema-
PA, nos períodos de  11 a 12, 16 a 17, 23 a 24, 30 a 31 de
agosto de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social da
PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de outubro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 885255
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

Portaria N°150/15-FIN/FASPM, de 07 de outubro de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CLEYSON DA SILVA COSTA- CB
PM, RG 14758, CPF nº 621.760.215-15, MF 54193216, o valor

de R$724,50(Setecentos e Vinte e Quatro Reais e Cinquenta
Centavos), correspondente a 06 ( seis ) diárias de alimentação,
categoria “A”, por ter seguido do município de Castanhal-PA
para  os municípios de Belém-PA, Benevides-PA, Igarapé-Açu-
PA e Santa Izabel do Pará-PA, nos dias 01, 08, 09, 11, 18 e 23
de setembro de 2015; e 03 (três ) diárias de alimentação e 03
(três ) diárias de pousada, categoria “B”, por ter se deslocado do
município de castanhal-PA para o município de Capanema-PA,
nos período de 13 a 14, 20 a 21 e 27 a 28 de setembro de 2015,
a serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de outubro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 885262

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Contrato n° 005/2011
Data da Assinatura: 08/10/2015
Valor do TermoAditivo: R$ 5.100,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto dar nova
redação à CLÁUSULA QUINTA - PREÇO, REAJUSTE E CONDIÇÕES
DE PAGAMENTO do CONTRATO ora aditado, a quantia reajustada
em 25% (vinte e cinco por cento), passando a ser pago o valor
total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), totalizando o valor
global estimado de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos
reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000;
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares -
FUNSAU
CONTRATADA: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 884906

.

.

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 41
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de Kit lanche para atender os eventos operacionais e
extraordinários do CBMPA.
Valor Total: 53.472,00
Data Assinatura: 06/10/2015
Vigência: 06/10/2015 a  06/10/2016
Pregão Eletrônico: 18//2015-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso:0101
Contratado: BOMBOM COMÉRCIO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA.
Endereço: Travessa Dom Amado, bairro: Santa Clara CEP:68.005-
420, CNPJ : 10.940.979/0001-31
Email: carinastm@hotmail.com (91) 30606423/99206-7842
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 884879

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 20/08/2015
Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016
Contrato: 64/2014
Exercício: 2015
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato original
Nº 64/2014 que será estendido por 12 (doze) meses a partir da
data da assinatura.

Contratada: BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -
LTDA, CNPJ: 10.940.979/0001-31 situada na Tv. Dom Amando,
893, Santa Clara, Santarém-PA, TEL.: (93) 3060-6423,
992067842,  EMAIL: carinastm@hotmail.com
Ordenador: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 884712

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 918 de 02 de Outubro de 2015.
Conceder aos militares:TCel QOBM Paulo Roberto de Souza Cruz
e Tcel QOBM Edivaldo dos Santos Cardoso, 04(quatro) diárias,
para cada.Origem: Belém-PA. Destino: Brasilia-DF e Rio de
Janeiro-RJ, respectivamente. No Período: 21 à 25 de Outubro de
2015. Objetivo: A Serviço da Corporação.
Nahum Fernandes da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordernador Estadual de Defesa
Civil.

Protocolo 884687

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº943 /2015-DGPC/DRH/PC DE 28 DE
SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA MADALENA
NEGREIRO BARBALHO, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula
n°68080/1, no dia 01.06.2015 solicitou sua Aposentadoria através
do processo nº 2015/233038, requer ainda seu afastamento
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA MADALENA NEGREIRO
BARBALHO, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n°68080/1, o
direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 17 DE
SETEMBRO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 884678

PORTARIA Nº 944/2015-DGPC/DRH/PC DE 28 DE
SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ROSICLER
IANDECY MOURA BARBOSA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula
n°5107423/1, no dia 24.06.2015 solicitou sua Aposentadoria
através do processo nº 2015/271464
, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art.
112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ROSICLER IANDECY MOURA
BARBOSA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n°5107423/1, o
direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE
OUTUBRO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 884679

PORTARIA Nº 939/2015-DGPC/DRH/PC DE 24  DE
SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSÉ FRANCISCO
SOMBRA SOARES, DELEGADO DE POLICIA CIVIL, matricula
n°700932//1, no dia 12.01.2015 solicitou sua Aposentadoria